1

新北市政府消防局性別平等專案小組110年第 1次會議紀錄

壹、 時間：110年1月29日（星期五）下午2時10分

貳、 地點：本局10樓1001會議室

參、 主席：陳委員兼召集人崇岳

肆、 出（列）席者：如簽到表                記錄：戴科員宜蓁

伍、 主席致詞：略

陸、 報告案

第一案

案由：「新北市性別平等政策方針」分工小組跨局處議題-本局(人身安全與環境

組)109年1至12月辦理情形案， 報請公鑒。

說明：本局參與人身安全與環境組之具體行動措施第4及6項，有關本局109年1至

12月執行情形。（如附件1，請參閱第7-11頁）

決議：照案通過。

第二案

案由：本局109年1至12月推動性別主流化執行情形，報請公鑒。

說明：有關本局109年推動性別主流化成果報告。（如附件2，請參閱第12-35頁）

決議：

一、請辦理單位減災規劃科就委員意見，針對所提辦理情形報告內容做適當修正。

二、照案通過。

第三案

案由：本局109年1至12月性平亮點方案執行成果案，報請公鑒。

說明：有關本局「新北市性平亮點方案執行成果」109年1至12月執行成果。（如

附件3，請參閱第36-37頁）

決議：本案通過，另未來女性消防人員的職能訓練是本局的執行重點，請教育訓

練科協助辦理。

2

第四案

案由：本局「新北市政府性別平等委員會人身安全與環境組109年跨局處重點工

作計畫－性別議題在災害防救之因應處理」109年1至12月議題推動執行

情形案，報請公鑒。

說明：有關本局「性別議題在災害防救之因應處理」109年1至12月執行情形。

（如附件4，請參閱第38-41頁）

決議：

一、 請辦理單位緊急救護科就委員意見，針對所提辦理情形報告內容做適當修

正。

二、 照案通過

第五案

案由：本局110年性別主流化工作項目規劃案及110年性別平等亮點方案規劃

案，報請公鑒。

說明：

一、 依據新北市政府110年至113年推動各機關性別主流化實施計畫，本局為

第2組，每年應辦理至少4類，總計至少4項，本局110年研提之5項參與項

目，所推展性別平等工作具體措施類別及項目均屬對應。（如附件5-1請

參閱第42-43頁）

二、 110年性別平等亮點方案規劃案前經本局109年第2次本專案小組會議決

議，提報「新北市110年核子事故區域民眾防護行動逐里宣導暨疏散演練

計畫」及「女性防災手冊編纂及推廣計畫」2項亮點方案，惟經本府(社

會局)109年12月11日召開檢視市府各局處亮點方案，經本府性平委員建

議本局刪除屬例行性之疏散演練計畫，故110年亮點方案改提報「女性防

災手冊編纂及推廣計畫」1案，爰報請本次會議確認。（如附件5-2請參

閱第44-49頁）

決議：

一、 本局110年性平亮點方案計畫為「女性防災手冊編纂及推廣計畫」，請火

災預防科就委員意見，針對本案所提辦理方式做適當修正。

3

二、 照案通過。

柒、討論案

第一案

案由：本局110年「新北市性別平等政策方針」工作計畫案，提請討論。

說明：

一、 依據新北市性別平等政策方針，本局參與「伍、人身安全與環境」之工作

重點包含「（二）提升公共環境之安全設計，保障不同性別及多元團體參

與機制」之「4、調查瞭解女性在減災與調適計畫中的角色需求與貢獻，

研擬在地社區的防災策略」，及「6、提升公共環境之安全設計，包括各

項基礎建設及大眾運輸工具等之便利性、友善性與安全性，並注意不同性

別、年齡及區域等需求」。

二、 本局110年研提之4項參與項目，與修正之新北市性別平等政策方針具體

行動措施均屬對應。（如附件6，請參閱第50-52頁）

辦法：擬討論通過後，請本局各相關單位依110年工作計畫辦理。

決議：照案通過。

第二案

案由：本局各委員會委員未符合性別比例規定之改善情形案，提請討論。

說明：

一、 本案係依據新北市政府人事處108年1月16日新北人企字第1080103267號

函辦理。

二、 依據前揭函示，各機關所屬委員會之性別比例未符標準者（任一性別比例

低於三分之一），應於召開機關性別平等專案小組會議時檢討，並研提改

進意見後，列入會議紀錄，送市府人事處彙整，俾定期送提市府性平會列

管討論。

三、 本局未達性別比例之委員會為「新北市政府火災鑑定會」，目前聘(派)委

員情形。（如附件7，請參閱第53-57頁）

辦法：擬討論通過後，併同本次專案小組會議紀錄送市府人事處彙辦。

決議：本案通過，請權責單位持續檢討辦理。

4

第三案

案由：為配合市府推動性別主流化業務，挑選本局111年性別影響評估計畫，

提請討論。

說明：

一、 有關本局辦理性別影響評估選定計畫作業方式，係依年度施政計畫、中長

程計畫、活動計畫及工程計畫案，選定至少2件辦理性別影響評估，由權

責業務單位填妥性別影響評估檢視表，並徵詢1位以上民間性別平等專家

學者意見協助檢視及審查(可採書面意見)，市府(研考會)預定110年1月

份函請各機關提報111年計畫，各機關須於110年第2次性別平等專案小組

會議備查通過後函復市府(研考會)。

二、 本案經教育訓練科審視本局「102年至110年辦理性別影響評估計畫項目

一覽表(如附件8-1，請參閱第58頁)」及依「新北市性別平等政策方針」

本局屬「伍、人身安全與環境」二項權管事項，建議提列以下4案(挑選2

案，如附件8-2，請參閱第59頁)：

(一)「女性防災手冊編纂及推廣計畫」-火災預防科

(二)「新北市災害防救深耕第3期計畫(110年施政計畫第13案)」-減災規

劃科

(三)「監督核能安全(110年施政計畫第12案)」-整備應變科

(四)「翻轉性別刻板印象女性消防員搶救職能培力計畫」-車輛保養中心

辦法：本案通過後，請權責業務單位依規定辦理性別影響評估作業，俾屆時配合

市府來文提報相關資料。

決議：本局111年性別影響評估計畫經討論共計2案，分別如下：

1. 女性防災手冊編纂及推廣計畫-火災預防科。

2. 翻轉性別刻板印象女性消防員搶救職能培力計畫-車輛保養中心及教

育訓練科。

請權責單位配合辦理。

第四案

案由：「新北市火災預防自治條例」及「新北市民間辦理大型群聚活動安全管

5

理自治條例」修正草案性別影響評估案，提請討論。

說明：

一、 依據新北市政府制定（修正、廢止）自治條例標準作業流程辦理。

二、 本次修正「新北市火災預防自治條例」第3條、第4條、第6條、第8條、第

12條-1及第13條及「新北市民間辦理大型群聚活動安全管理自治條例」第

3條、第4條及第9條，皆依規定填具新北市自治條例（制定/修正案）性別

影響評估表，並由性別平等專家范國勇委員審閱評定，本次修正與性別關

聯之程度為「無關」。（如附件9，請參閱第60-95頁）

辦法：擬討論通過後，簽請市長核准送本府法規會審議。

決議：照案通過。

第五案

案由：本局「新北市政府性別平等委員會人身安全與環境組110年跨局處重點

工作計畫－性別議題在災害防救之因應處理」工作計畫案，提請討論。

說明：

一、 本局為市府性別平等委員會人身安全與環境分工小組成員，本分工小組

由警察局擔任秘書單位，其中有關跨局處「性別議題在災害防救之因應處

理」議題係由本局主責。

二、 110年度本議題計畫擬訂2項工作目標（如附件10，請參閱第96-97頁）

(一) 本市首座機能型防災公園(新店十四張歷史公園)設施規劃案。

(二) 推廣全民CPR訓練實施計畫。

辦法：擬通過後，執行相關工作項目並提送人身安全與環境分工小組討論。

決議：

一、請辦理單位減災規劃科及緊急救護科就委員意見，針對所提辦理情形報告內

容做適當修正。

二、照案通過。

捌、臨時動議：無。

玖、散會：下午 3 時 45 分。

6

委員發言摘要

工作報告

二、本局 109年 1至 12月推動性別主流化執行情形案

王委員珮玲：減災規劃科－推動韌性社區，建議在撰寫實際內容時，可針對女

性在防災與調適計畫中的優勢或者是有什麼困難或需求，然後可

做哪方面的補充。

四、本局「新北市政府性別平等委員會人身安全與環境組 109年跨局處重點工

作計畫－性別議題在災害防救之因應處理」109年 1至 12月議題推動執行

情形案

陳委員崇岳：本局今年有增列 2部自動 CPR訓練機，也有和學校結合，建議可

增加在學校參訓女性的年齡層及女生與男生訓練的比例，亦可把

自動 CPR訓練機放入工作項目及工作成果。

五、本局 110年性別平等亮點方案規劃案

王委員珮玲：本案會是很重要的成果，且具前瞻性及代表性，建議在編纂的過程

中，就使用者的角度，可邀請民眾或者是婦女團體一起來討論，納

入外界的聲音；另角色部分，建議可把未成年女性及老年女性納入。

姜委員晴：為何要特別強調女性在面臨災害時如何應變，因災害發生時，不論男

生、女生、青少年或是老人，都是要知道如何去因應處理，建議措辭

上可以稍作修正，並解釋為何女性在面臨災難時，和男生或者是其他

年齡層面對的是不一樣的，所以有需要被挑出來作說明並教導如何

去應變。

王委員珮玲：建議計畫名稱可修正為防災手冊-性平篇。

范委員國勇：女性防災手冊名稱聽起來好像有歧視的意味，但是在防災的議題上

面，在初期是必需要突顯女性，我認為可藉此做為一個訴求，是可

以被接受的，可以給女性多一些教育或是資源，當有一天這個問題

都解決了，那其實就可以不必特別強調女性了。

討論提案

五、本局「新北市政府性別平等委員會人身安全與環境組110年跨局處重點工

7

作計畫－性別議題在災害防救之因應處理」工作計畫案

范委員國勇：建議將參加人數修正為規劃人數。

謝委員盈如：建議將工作目標之名稱修正為「本市首座機能型防災公園(新店十

四張歷史公園)設施公園案」；量化說明部分建議可補充災害發生時

可收容災民之人數。

王委員珮玲：建議將女性消防員出勤擔任授課教官的比例拉高。